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ژیمناســتیک به عنوان یک ورزش پایه و مادر این روزها در مرکز توجهات قرار 
گرفته. یک توجه نوبرانه که در طول تاریخ شــاید نمونه مشــابهی نداشــته باشد چرا 
که ژیمناســتیک هیچ گاه برای ورزش ایران اهمیت نداشــته و از دایره توجهات دور 
مانده. رشته ای که آن را مادر واقعی و حقیقی تمامی رشته ها می دانند و کارشناسان 
ورزشی اعتقاد دارند هر ورزشکار حرفه ای برای موفقیت باید در این رشته فعالیت 
کرده باشد. با این وجود این اهمیت و البته جایگاه رفیع جهانی این رشته، در طول 
چند دهه گذشــته ژیمناستیک اساساً در ســبد ورزش ایران خریداری نداشته و کمتر 
به آن توجه شــده و همین نگاه نامهربانانه ســبب شــده تا از ســبد بزرگ موفقیت و 

مدال این رشته در سطح بین المللی هیچ سهمی نداشته باشیم.
ژیمناســتیک به رغــم اهمیت و تأثیر فراوانــش در جغرافیای ورزش جهان در 
ایران یک رشــته کنار مانده اســت که کمتر به آن توجه شده. رشته ای که در المپیک 

اگــر نگوییم مهم ترین رشــته، در ردیف مهم ترین هاســت اما هیــچ گاه به اندازه این 
اعتبــار بین المللــی در ایران منزلت نیافته و قدر ندیده و همیشــه گوشه نشــین بوده 

است.
بهانه امروز قرار گرفتن ژیمناســتیک در کانون توجهات، صحبت های تند و تیز 
یک مدیر ورزشــی قدیمی و خوش ســابقه اســت که با عباراتی عجیب به این رشــته 
جذاب و ساختار آن حمله کرده. محمدرضا یزدانی خرم مدیر کهنه کار ورزش ایران 
در یــک گفت وگوی مطول و طولانی به آفت هــای ورزش ایران در طول 4 دهه اخیر 
اشــاره کرده و از کاســتی ها و معایب آن در برهه های مختلف صحبت کرده اســت. 
او در ایــن گفت وگــو اشــاره ای به ورزش ژیمناســتیک دارد و بــا خرده گیری از حضور 
یک زن در رأس فدراســیون و به عنوان رئیس آن را دارای اشــکال شــرعی می داند و 
می گوید: این خانم شرعاً و عرفاً نمی تواند جاهایی که بچه ها تمرین می کنند برود!
انتقاد تند و عجیب یزدانی خرم برتافته از روحیات اوست. مردی که در آستانه 
دهه هفتم زندگی اش اصالتاً به جناح راســت ســنتی و طیــف اصولگرا تعلق دارد و 
بــا همان نــگاه و دیدگاه حضور یک مدیر زن در ورزش ژیمناســتیک را برنمی تابد و 
به آن خرده می گیرد. او که در طول ســه دهه در ورزش ایران پســت و ســمت داشته 
و کارنامــه موفقی نیز از خود به یادگار گذاشــته، اینگونه نامهربانانه به ژیمناســتیک 
می تازد و آن را زیر سؤال می برد. دیدگاهی که بیشتر از آنکه فنی و کارشناسی باشد، 

برتافته از سنت و کلیشه است.
بــرای مدیــری کــه خود با وجــود ناآشــنایی با دو رشــته مهم و کلیدی کشــتی و 
والیبال نزدیک به دو دهه بر صندلی ریاست این دو فدراسیون مهم تکیه زد و البته 
رنســانس و انقلابی را در این دو رشــته پایه گذاری کرد، نگاه تخصصی و کارشناســی 
یــک انتظــار بدیهی اســت امــا یزدانی خرم بــه جای نقــد عملکرد فنی، به حاشــیه 
زده و بــا دیدگاه جنســیتی قضاوت کرده. در حالی کــه او بهتر از همه می داند ورزش 
پدیــده ای علمی اســت که وابســته بــه اعداد و رکوردهاســت و با این دیتــا باید آن را 
قضــاوت کــرد. در حقیقــت در ورزش اعداد و رکوردها هســتند که حقیقــت را فریاد 
می زننــد و بــرای قضاوت بهترین متــر و رفرنس هســتند. همانگونه کــه امروز برای 
قضــاوت عملکــرد یزدانی خرم بــه عنوان یک مدیــر غریبه با کشــتی و والیبال، متر 
و معیار دســتاوردها اســت و اعــدادی که از دوران مدیریت او بــه جای مانده؛ همان 
عنصــری کــه بــا تکیه بر آن می تــوان نتیجه گرفت کــه او یک مدیر موفــق در این دو 

رشته بوده و فونداسیون موفقیت های بعدی بزرگ را پایه گذاری کرده.
برای بررســی آنچه که در ژیمناســتیک در طول این ســال ها و به طور مشخص 
در دوران مدیریت زهرا اینچه درگاهی به عنوان تنها زن رئیس فدراسیون ایران رخ 
داده، باید به اعداد و آمارها استناد کرد. آنچه تصویر روشنی از این رشته و مدیریت 

رئیس آن ارائه می دهد.

موفقیت ژیمناستیک با مدیریت زنانه
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 خانم رئیس
یمناستیک از جنس ژ

 1۹ تیرماه ۹6 بود که زهرا اینچه درگاهی در یک 
انتخابــات عجیب به عنوان رئیس جدید فدراســیون 
ژیمناســتیک انتخــاب شــد. فدراســیونی کــه بعــد از 
بازنشســتگی جعفــر درویــش زاده رئیس ســابق این 
فدراســیون در فروردیــن ۹5 بــه مــدت یــک ســال با 
سرپرســت اداره می شــد. محمدشروین اســبقیان به 
مدت یک ســال و اندی سرپرســتی این فدراســیون را 
برعهده داشت تا در نهایت انتخابات این فدراسیون 
در تیرمــاه ۹6 برگــزار و اینچه درگاهی توانســت آقای 
سرپرســت ســابق که گزینــه مورد نظــر وزارت ورزش 
برای ریاســت محســوب می شد را شکســت داده و بر 

صندلی ریاست تکیه بزند.
و  رأی   24 انتخابــات  ایــن  در  درگاهــی  اینچــه   
اســبقیان 12 رأی آورد تــا اینچــه درگاهــی بــه عنــوان 
تنها زن رئیس فدراســیون ایران انتخاب شــود. آنچه 
شــاید آتش زیر خاکســتر محســوب می شــد چه آنکه 
درگاهــی گزینه مطلــوب وزارت به شــمار نمی رفت. 
خانم رئیس اما با ســابقه ای طولانی و روشــن در این 
رشــته رأی اعتماد را از مجمــع گرفت. او از قهرمانان 
خوشنام این رشته ورزشی مادر محسوب می شود که 
بیش از یک دهه در ژیمناســتیک مســئولیت داشته. 
ریاست انجمن ژیمناستیک برای 2 دوره در دهه ۷۰، 
عضویت در هیأت رئیســه فدراسیون ژیمناستیک در 
نیمــه دوم دهــه ۷۰ و نایب رئیســی فنی فدراســیون 
ســوابق  جملــه  از   83 تــا   8۰ ســال  از  ژیمناســتیک 
اوست. او همچنین مدت محدودی هم هدایت تیم 
ملی ژیمناستیک دختران ایران را برعهده داشته و از 
همین رو از جمله معدود رؤســای فدراسیون هاست 
که از جنس همان رشته است و تخصص کافی دارد. 
بنابرایــن یــک گزینــه جامــع و اصلــح برای ریاســت 

ژیمناستیک به شمار می رود.
 


